18. Que peut ajouter David, lorsque vous avez ainsi élevé votre serviteur, et que vous vous êtes ainsi souvenu de lui ?

19. Seigneur, c'est pour l'amour de votre serviteur que, selon vos desseins, vous en avez usé envers lui d'une manière si magnifi-

centiam hanc, et nota esse voluisti universa magnalia.

20. Domine, non est similis tui, et non est alius Deus absque te, ex omnibus quos audivimus auribus nostris.

21. Quis enim est alius, ut populus tuus Israel; gens una in terrâ, ad quam perrexit Deus, ut liberaret, et faceret populum sibi, et magnitudine suâ atque terribilibus eieceret nationes à facie ejus, quem de Ægypto liberaret?

22. Et posuisti populum tuum Israel tibi in populum usque in æternum, et tu, Domine, factus es Deus ejus.

23. Nunc igitur, Domine, sermo quem locutus es famulo tuo, et super domum ejus, confirmetur in perpetuum, et factus sit locutus es.

24. Permaneatque et magnificentur nomen tuum usque in sempiternum, et dicatur: Dominus exercituum Deus Israel; et domus David servi ejus permanens coram eo.

25. Tu enim, Domine Deus meus, revelasti auriculari servi tui, ut ædificares ei domum: et ideò invenit servus tuus fiduciam, ut oret coram te.

26. Nunc ergo, Domine, tu es Deus, et locutus es ad servum tuum tanta beneficia.

27. Et cœpisti benedicere domui servi tui, ut sit semper coram te: te enim, Domine, benedicente, benedicta erit in perpetuum.

VERS. 1. — ECCE EGŒ HABITO IN DOMO CEDRINA; ARCA AUTEM FUNDIS DOMINI SUB PELLIBUS EST. Vide ad 2 Reg. 7, ubi hæc historia narratur. Ades cedrina in eâ regione instructissimæ et magnificentissimæ habebantur. Numquid locutus sum, ait Deus ad Nathanum interius, vers. 6, saltem uni judicam Israel: Quare non ædificastis mihi domum cedrinam (1)?

(1) *À-je jamais parlé à aucun des juges de mon peuple, à qui j'avois commandé d'avoir soin de lui, et lui ai-je dit: D'où vient que vous ne m'avez point bâti de maison de cédre? Si Dieu refusa d'écouter David dans le désir qu'il avoit de lui bâtir une maison, c'est-à-dire, un temple, ce n'était pas proprement qu'il n'eût agréé cet ouvrage de sa main, pour le moins autant que de celle de Salomon, puisqu'il re-*

que, et que vous avez voulu faire connaître tant de grandes choses.

20. Seigneur, nul n'est semblable à vous, et il n'y a point d'autre Dieu que vous entre tous ceux dont nous avons entendu parler.

21. En effet, y a-t-il un peuple semblable à votre peuple d'Israël, cette nation unique sur la terre, dont Dieu a daigné s'approcher pour la délivrer de la servitude et en faire un peuple qui lui fut consacré, et pour chasser par sa puissance et par des choses terribles, toutes les nations de devant ce peuple qu'il avait tiré de l'Égypte?